11

[image: image1.png]7>
N |

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 09.10.2017                                                                                          № 1038-р
г. Ханты-Мансийск
Об утверждении регламента
взаимодействия по приему-передаче
объектов строительства, в том числе
сетей инженерно-технического
обеспечения, а также монтируемого
и не монтируемого движимого
имущества
В соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 № 218-ФЗ
«О государственной регистрации недвижимости», Положением
о департаменте имущественных и земельных отношений администрации Ханты-Мансийского района, утвержденным решением Думы Ханты-Мансийского района от 12.06.2013 № 265, распоряжением администрации Ханты-Мансийского района от 12.04.2012 № 364-р «Об утверждении Устава муниципального казенного учреждения Ханты-Мансийского района «Управление капитального строительства и ремонта», в целях совершенствования процедуры приема-передачи объектов строительства, в том числе сетей инженерно-технического обеспечения, а также монтируемого и не монтируемого движимого имущества Ханты-Мансийского района:
1. Утвердить регламент взаимодействия по приему-передаче объектов строительства, в том числе сетей инженерно-технического обеспечения, а также монтируемого и не монтируемого движимого имущества согласно приложению.
2. Отменить следующие распоряжения администрации Ханты-Мансийского района:

от 23.11.2011 № 958-р «Об утверждении регламента взаимодействия по приему-передаче объектов строительства»;
от 11.09.2015 № 1201-р «О внесении изменений в распоряжение администрации Ханты-Мансийского района от 23.11.2011 № 958-р
«Об утверждении регламента взаимодействия по приему-передаче объектов строительства».
3. Контроль за выполнением распоряжения возложить
на заместителя главы Ханты-Мансийского района, курирующего деятельность департамента имущественных и земельных отношений администрации Ханты-Мансийского района.

Глава Ханты-Мансийского района                                               К.Р.Минулин
Приложение

к распоряжению администрации

Ханты-Мансийского района

от 09.10.2017 № 1038-р
Регламент взаимодействия
по приему-передаче объектов строительства, в том числе сетей
инженерно-технического обеспечения, а также монтируемого
и не монтируемого движимого имущества
1. Настоящий регламент взаимодействия по приему-передаче объектов строительства, в том числе сетей инженерно-технического обеспечения, а также монтируемого и не монтируемого движимого имущества (далее – Регламент) распространяется на отношения, возникающие между департаментом имущественных и земельных отношений администрации Ханты-Мансийского района (далее – Депимущества района), муниципальным казенным учреждением Ханты-Мансийского района «Управление капитального строительства и ремонта» (далее – МКУ «УКСиР») и балансодержателем имущества, связанные
с включением в реестр муниципального имущества Ханты-Мансийского района и передачей в муниципальную казну Ханты-Мансийского района законченных строительством объектов, в том числе сетей инженерно-технического обеспечения, а также монтируемого и не монтируемого движимого имущества, строительство и приобретение которых осуществлялось за счет бюджетных средств Ханты-Мансийского района (далее – объекты).
2. МКУ «УКСиР» ежегодно в срок до 1 августа направляет в адрес Депимущества района перечень объектов и сетей инженерно-технического обеспечения к объектам, планируемым к вводу в эксплуатацию
в очередном финансовом году и плановом периоде, по форме согласно приложению 1 к настоящему Регламенту.
3. В целях планирования средств в бюджете Ханты-Мансийского района для исполнения обязательств, предусмотренных пунктом 9 настоящего Регламента, Депимущества района в течение 30 календарных дней со дня поступления перечня объектов и сетей инженерно-технического обеспечения к объектам, планируемым к вводу
в эксплуатацию в очередном финансовом году и плановом периоде, указанных в пункте 2 Регламента:
3.1. Совместно с заместителем главы Ханты-Мансийского района, координирующим деятельность в соответствующей отрасли, в случае если объект планируется передать во владение или пользование муниципальным учреждениям или муниципальному предприятию Ханты-Мансийского района, определяет балансодержателей таких объектов.
3.2. По согласованию с сельскими поселениями Ханты-Мансийского района в случае, если объект планируется передать в муниципальную собственность сельских поселений Ханты-Мансийского района, определяет балансодержателей таких объектов.
3.3. Письменно информирует МКУ «УКСиР» о предполагаемых балансодержателях указанных объектов.
4. МКУ «УКСиР» в срок не позднее 30 календарных дней до даты ввода объекта в эксплуатацию уведомляет балансодержателя объекта
о предполагаемом сроке ввода объекта в эксплуатацию по форме согласно приложению 2 к настоящему Регламенту.

5. Для организации балансодержателем мероприятий
по определению эксплуатирующей (ресурсоснабжающей) организации
и заключению с ними соответствующих договоров (муниципальных контрактов) МКУ «УКСиР» предоставляет в адрес балансодержателя документы, подтверждающие готовность к технологическому присоединению объекта к сетям инженерно-технического обеспечения
по постоянной схеме (копии договоров на технологическое присоединение, копии актов выполненных работ, копии актов установки приборов учета, паспорта приборов учета) не позднее дня ввода объекта
в эксплуатацию, а в случае, когда ввод объекта в эксплуатацию
не требуется, не позднее 10 рабочих дней со дня передачи объекта
от подрядчика к заказчику.
6. В целях передачи объекта на хранение и достоверного учета объекта, в том числе сетей инженерно-технического обеспечения, а также монтируемого и не монтируемого движимого имущества в реестре муниципального имущества МКУ «УКСиР» в момент приемки объекта
по муниципальному контракту обеспечивает комиссионный осмотр объекта с участием представителей подрядчика, балансодержателя, Депимущества района. По результатам комиссионного осмотра составляется акт, который подписывается уполномоченными представителями сторон.
При выявлении в результате осмотра недостатков объекта, недокомплекта монтируемого и не монтируемого движимого имущества
в акте осмотра отражается соответствующая информация.
После устранения выявленных недостатков объекта, допоставки монтируемого и не монтируемого движимого имущества МКУ «УКСиР» повторно организует комиссионный осмотр объекта с участием представителей подрядчика, балансодержателя, Депимущества района, в том числе по выявленным недостаткам объекта, недокомплекту монтируемого и не монтируемого движимого имущества, с повторным составлением акта осмотра.
7. После приемки объекта, в том числе сетей инженерно-технического обеспечения, по муниципальному контракту МКУ «УКСиР»:

7.1. Обеспечивает ввод объекта, в том числе сетей инженерно-технического обеспечения, в эксплуатацию департаментом строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Ханты-Мансийского района.
7.2. Государственный кадастровый учет объекта, в том числе сетей инженерно-технического обеспечения, в порядке, установленном действующим законодательством.
7.3. Государственную регистрацию права муниципальной собственности Ханты-Мансийского района на объект, в том числе сетей инженерно-технического обеспечения, в порядке, установленном действующим законодательством.
8. Балансодержатель в течение 15 календарных дней с момента получения уведомления, указанного в пункте 4 настоящего Регламента, обеспечивает:
8.1. Включение в план-график размещения заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения муниципальных нужд закупок на оплату расходов, указанных в пункте 9 настоящего Регламента.
8.2. Направление в адрес эксплуатирующих (ресурсоснабжающих) организаций писем об обеспечении бесперебойной подачи энергоресурсов на объекте и гарантированном заключении соответствующих договоров (муниципальных контрактов) на оплату потребленных энергоресурсов
по форме согласно приложению 3 к настоящему Регламенту.
9. МКУ «УКСиР» в течение 10 рабочих дней с момента получения разрешения на ввод объекта в эксплуатацию:

9.1. Заключает с балансодержателем объекта договор хранения объекта, в том числе сетей инженерно-технического обеспечения, а также монтируемого и не монтируемого движимого имущества, предусматривающий обязанности балансодержателя по содержанию объекта, его охране, оплате коммунальных услуг до момента передачи объекта Депимуществом района на баланс балансодержателю
в установленном порядке.
9.2. Обеспечивает фактическую передачу объекта с одновременной передачей исполнительно-технической документации, в том числе сетей инженерно-технического обеспечения, а также монтируемого и не монтируемого движимого имущества балансодержателю в объеме, соответствующем объему, указанному в акте осмотра, предусмотренном пунктом 6 настоящего Регламента.

10. На основании договора хранения объекта балансодержатель обеспечивает заключение договоров (муниципальных контрактов)
с эксплуатирующими (ресурсоснабжающими) организациями в течение
20 календарных дней с момента заключения договора хранения объекта, оплата по которым предусматривается со дня подписания сторонами договора хранения объекта.
11. МКУ «УКСиР» в течение 14 календарных дней с момента государственной регистрации права муниципальной собственности Ханты-Мансийского района на объект:

11.1. Обеспечивает подготовку и принятие проекта распоряжения администрации Ханты-Мансийского района о передаче капитальных вложений по законченному строительством объекту.
11.2. Направляет в Депимущества района следующие документы или их заверенные копии:
заявление о включении объекта, в том числе сетей инженерно-технического обеспечения, а также монтируемого и не монтируемого движимого имущества в реестр муниципального имущества Ханты-Мансийского района и его передаче в муниципальную казну Ханты-Мансийского района;
распоряжение администрации Ханты-Мансийского района
о передаче капитальных вложений по законченному строительством объекту;
выписку из Единого государственного реестра недвижимости
об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости;
документы, подтверждающие приобретение муниципальным образованием имущества, возникновение, изменение, прекращение права муниципальной собственности на имущество, изменение сведений
об объектах учета;
перечень сетей инженерно-технического обеспечения, а также монтируемого и не монтируемого движимого имущества (при наличии);

документы, подтверждающие стоимость объекта, в том числе сетей инженерно-технического обеспечения, а также монтируемого
и не монтируемого движимого имущества по форме документов класса 05 «Унифицированная система бухгалтерской финансовой, учетной
и отчетной документации организаций государственного сектора», утвержденной уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.
12. Депимущества района в течение 10 рабочих дней проверяет предоставленный МКУ «УКСиР» пакет документов, указанных в пункте 9 настоящего Регламента, на предмет его полноты и соответствия требованиям, предъявляемым Порядком ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества, утвержденным Приказом Министерства экономического развития РФ от 30.08.2011
№ 424.
12.1. При отсутствии замечаний в представленных документах Депимущества района не позднее истечения срока, указанного в пункте 12 настоящего Регламента, издает приказ о включении объекта в реестр муниципального имущества Ханты-Мансийского района и его передаче
в муниципальную казну Ханты-Мансийского района.
12.2. В случае, если не подтверждено право муниципальной собственности Ханты-Мансийского района на объект, не представлены или представлены не полностью документы, необходимые для включения сведений в реестр, Депимущества района не позднее истечения срока, указанного в пункте 12 настоящего Регламента, направляет в МКУ «УКСиР» уведомление с мотивированным отказом о включении объекта
в реестр муниципального имущества Ханты-Мансийского района
и его передаче в муниципальную казну Ханты-Мансийского района.

13. Депимущества района в течение 60 календарных дней после учета объекта, в том числе сетей инженерно-технического обеспечения,
а также монтируемого и не монтируемого движимого имущества в реестре муниципального имущества Ханты-Мансийского района обеспечивает
его передачу в установленном порядке балансодержателю, о чем уведомляет МКУ «УКСиР», с целью расторжения договора хранения, указанного в пункте 9 настоящего Регламента.
Приложение 1 к Регламенту

Перечень объектов капитального строительства,
планируемых к вводу в эксплуатацию в очередном финансовом году
и плановом периоде

	№ п/п
	Наименование и местонахождение объекта, состав объекта, в том числе сети инженерно-технического обеспечения, монтируемое и не монтируемое движимое имущество
	Срок ввода в эксплуатацию*
	Количественные
и качественные характеристики объекта (площадь и (или) протяженность)
	Объемы потребления энергетических ресурсов по видам ресурсов (водоснабжение, водоотведение, теплоснабжение, газоснабжение, электроснабжение
и прочее)**

	Единицы измерения
	Значение
	стоимость

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

* Срок ввода в эксплуатацию объекта на очередной финансовый год указывается с точностью до месяца
** Указывается в соответствии с проектной документации на объект (при наличии)
Приложение 2 к Регламенту

Уведомление
 балансодержателя объекта о предполагаемом сроке ввода объекта
в эксплуатацию
Бланк муниципального                                                                Руководителю

казенного учреждения                                                           балансодержателя

Ханты-Мансийского района

«Управление капитального

строительства и ремонта»

            Муниципальное казенное учреждение Ханты-Мансийского района «Управление капитального строительства и ремонта» уведомляет Вас
о том, что _______________________________________________________
                                 (предполагаемая дата ввода в эксплуатацию)

планируется ввести в эксплуатацию объект: __________________________
__________________________________________________(далее – объект).
(полное наименование объекта, адрес местонахождения, состав объекта, в том

числе сети инженерно-технического обеспечения, монтируемое и не монтируемое движимое имущество (при наличии)
Сведения о плановых величинах потребления объекта, в сутки:
газоснабжение ______________куб.м.
теплоснабжение__________Гкал.
водоснабжение ______________куб. м
водоотведение ______________куб. м
электроснабжение __________кВт.
Подпись руководителя

Исполнитель:
должность,
ФИО,
телефон

Приложение 3 к Регламенту

Гарантийное  письмо
Бланк балансодержателя
                                        Руководителю
                                                                                                  эксплуатирующей
                                                                        (ресурсоснабжающей) организации
Извещаем Вас о том, что __________________________________________
                                                   (предполагаемая дата ввода в эксплуатацию)

планируется ввести в эксплуатацию объект: __________________________

_________________________________________________(далее – объект).

             (полное наименование объекта, адрес местонахождения)
Данный объект после государственной регистрации права собственности будет являться муниципальной собственностью Ханты-Мансийского района и в установленном порядке передан в оперативное управление (хозяйственное ведение, пользование и т.д.) __________________________
                                                                   (наименование балансодержателя/ пользователя)
На период оформления правоустанавливающих документов в течение
20 календарных дней  с момента получения разрешения  на ввод объекта
в эксплуатацию с _________________________________________________
                                                       (наименование балансодержателя/пользователя)
будет заключен договор хранения объекта, предусматривающий обязанности _______________________________________ по содержанию
                       (наименование балансодержателя/пользователя)
объекта, его охране, оплате коммунальных услуг до момента передачи объекта на баланс __________________________ в установленном порядке.

                      (наименование балансодержателя/пользователя)
Учитывая вышеизложенное, просим Вас обеспечить бесперебойную подачу энергоресурсов:__________________________________ на объект.
                  (указать вид энергоресурса)
Заключение соответствующего договора (муниципального контракта)
и оплату потребленных энергоресурсов гарантируем.
Подпись руководителя

Исполнитель:
должность,
ФИО,
Телефон